3
Дело № 5-59-569/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск								 29 ноября 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении
Лисовицкого Я.В., <персональные данные>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Лисовицкий Я.В. нанёс побои несовершеннолетнему Б.В.О. при следующих обстоятельствах.
14.02.2018 в 13 час. 30 мин. Лисовицкий Я.В., находясь у дома < номер > по ул. Калинина г. Красноперекопска Республики Крым, в районе магазина «К», осознавая характер и последствия своих действий, умышленно нанёс побои малолетнему Б.В.О., а именно нанёс один удар рукой в область лица, чем причинил согласно акту судебно-медицинского освидетельствования телесные повреждения, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью в виде ушибов мягких тканей в центре теменной области и на нижнем веке правого глаза, царапины на правой щеке.
В судебном заседании Лисовицкому Я.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании Лисовицкий Я.В. вину в совершении правонарушения не признал. Суду пояснил, что лишь слегка задел левой рукой шапку ребёнка.
Законный представитель малолетнего потерпевшего Б.В.О. – Б.Н.И. в суде обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, поддержала. Суду пояснила, что 14.02.2018 примерно в 14 часов от своего сына узнала, что недалеко от магазина «К» его избил неизвестный взрослый мужчина, находившийся в алкогольном опьянении. Вечером того же дня в связи с головными болями сына они обратились в больницу. Просила признать Лисовицкого Я.В. виновным в нанесении побоев её сыну.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Совершение Лисовицким Я.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
            Протоколом < номер > об административном правонарушении от 14.03.2018, согласно которому 14.02.2018 в 13 час. 30 мин. Лисовицкий Я.В. возле магазина «К», расположенного по адресу: <адрес>, совершил насильственные действия в отношении несовершеннолетнего Б.В.О., <персональные данные>, а именно нанёс один удар рукой в область головы, чем причинил телесные повреждения, не повлекшие вреда здоровью (л.д. 1).
Письменными объяснениями потерпевшего Б.В.О., данными им в присутствии законного представителя Б.Н.И., согласно которым 14.02.2018 около 13 часов 30 минут он вместе с друзьями находился возле магазина «К» по ул. Калинина г. Красноперекопска. В этот момент к ним подошёл неизвестный мужчина, на вид 25-30 лет, с гипсовой повязкой синего цвета на правой руке, который был пьян. Данный мужчина стал на них ругаться, ударил его рукой по голове, отчего он упал на землю. После он несколько раз ударил ногой по рюкзаку, который был у него за спиной. Зачем он это сделал не знает. О произошедшем он рассказал матери. Вечером у него начала болеть голова и мать отвезла его в больницу (л.д. 9).
Справкой врача И.М.И., согласно которой 14.02.2018 в 17 часов 15 минут в приемное отделение ЦГБ обратился Б.В.О., предварительный диагноз: сотрясение головного мозга (л.д. 10).
Извещением ГБУЗ РК «ЦГБ г. Красноперекопска» от 15.02.2018 о пациенте Б.В.О., <персональные данные>, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что вред его здоровью причинен в результате противоправных действий (л.д. 4).
Письменными объяснениями свидетеля К.Л.В., согласно которым 14.02.2018 около 13 часов она увидела ученика, который лежал на земле и плакал (л.д. 12).
Письменными объяснениями Лисовицкого Я.В., согласно которым он, будучи ознакомленным с процессуальными правами, в частности положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что 14.02.2018, находясь у магазина «К», в ответ на высказанное в его адрес оскорбление ударил мальчика рукой по голове в область затылка (л.д. 14).
Письменными объяснениями несовершеннолетних свидетелей М.Д.А. и К.Д.И., согласно которым 14.02.2018 в послеобеденное время возле хлебного киоска по ул. Калинина г. Красноперекопска неизвестный мужчина ударил Б.В.О. (л.д. 15, 16).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Лисовицкого Я.В. установлена.
Таким образом, действия Лисовицкого Я.В. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, но не повлекших последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Изучением личности Лисовицкого Я.В. установлено, <данные изъяты>, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая характер совершенного Лисовицким Я.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу, что о назначении наказания в виде обязательных работ.
Именно наказание в виде обязательных работ соответствует характеру правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности виновного, его материальному положению, будет отвечать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Лисовицкого Я.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.
Копию постановления по вступлении в законную силу направить для исполнения в отдел судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Разъяснить Лисовицкому Я.В., что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трёхсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				    (подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.